
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 368 DEL 16/05/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 233 DEL 29/03/2019  AD OGGETTO 
“AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI TRAPORTO PROTETTO PER PERSONE DISABILI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI CURTATONE , PERIODO DAL 1/9/2019 AL 31/8/2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DLGS 50/2016; 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA

-la  propria  determinazione  n.233  del  29/03/2019  avente  ad  oggetto:  affidamento  del 
servizio di trasporto protetto per persone disabili residenti nel Comune di Curtatone periodo 
1/9/2019-31/8/2023 – determina a contrarre ai sensi art. 32 DLGS 50/2016.

-la determinazione n. 21 in data 16/4/2019 del Settore 9 – centrale unica di committenza 
del  Comune  di  Borgo  Virgilio,  nell’esercizio  delle  funzioni  associate  di  stazione 
appaltante per conto dei Comuni di Borgo Virgilio, Curtatone e San Giorgio Bigarello, ad 
oggetto “Approvazione bando, disciplinare di gara e impegno di spesa per l'indizione di 
procedura  aperta  ex  art.60  del  d.lgs  n.50/2016  per  l'affidamento  della  servizio  di 
trasporto  protetto  per  persone  disabili  per  i  comuni  di  Borgo  Virgilio,  San  Giorgio 
Bigarello e Curtatone procedura multilotto: LOTTO 1 CIG 78355937E4 - LOTTO 2 CIG 
7835598C03 - LOTTO 3 CIG 78356040FA”;

- la comunicazione prot.13325 del 16/5/2019 con la quale la centrale unica di committenza 
segnalava ai comuni interessati dalla procedura che il requisito di carattere economico 
finanziario previsto negli  atti  di gara si  è rivelato un elemento fortemente limitativo 
della partecipazione degli operatori economici presenti sul mercato con effetti distorsivi 
della concorrenza e proponeva, secondo i principi della favor partecipationis nonché di 
pubblico interesse, un’apertura più ampia e diffusa al mercato attraverso lo stralcio del 
requisito di carattere economico finanziario del fatturato medio annuo specifico;

EVIDENZIATO che,  uno  degli  obiettivi  principali  della  normativa  comunitaria  in  materia  di 
appalti pubblici è costituito dall’apertura alla concorrenza nella misura più ampia possibile e 
che è nell’interesse del diritto comunitario che venga garantita la più ampia partecipazione 
possibile di offerenti ad una gara d’appalto;

CONSIDERATO che il requisito del fatturato medio specifico annuo, per la particolare tipologia 
di servizio e per l’assetto degli operatori presenti sul mercato, non sia un elemento capace di  
per sé a tutelare l’interesse pubblico di scelta di un operatore economico affidabile, ma che 
anzi si collochi come un elemento discriminatorio ed immediatamente escludente per le piccole 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  368 del  16/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

e medie imprese presenti sul territorio;

RITENUTO pertanto di rettificare gli atti di gara sulla scorta del documento allegato, facente 
parte integrante del presente atto e di aggiornare gli importi del servizio in funzione di mutate 
esigenze subentrate quali l'aumento del numero utenti frequentanti centri disabili aventi sede 
diversa da quelle indicate in precedenza;

DATO atto che la suddetta variazione comporterà un nuovo costo posto a base di gara pari a 
€391.220,33 per l'intero periodo contrattuale e di € 391.220,33 per il rinnovo contrattuale così 
da ddeterminare un importo del singolo lotto, ai sensi dell'art. 35 c. 4 DLGS 50/2016 di € 
782.440,66 oltre alle spese di gara, pubblicazione e incentivi pari a € 6.094,44 così come da 
prospetto allegato; 

DATO ATTO che le suddette rettifiche sono di carattere sostanziale per le quali è necessario 
proroga  o  riapertura  dei  termini  di  ulteriori  30  giorni  rispetto  alla  scadenza  prevista  del 
20/5/2019 decorrenti dalla data di  invio dell’avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  dichiarato  l’assenza  di  conflitto  di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della  
Legge n.190/2012 e di non versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né di 
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I  del  titolo II  del  libro secondo del  codice  penale,  ai  sensi  dell’art.  35-bis  del  d.lgs. 
165/2001.

Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 
e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

-la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 
2019/2021"

Vista la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"

Vista la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-
2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)"

Vista  la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021"

Pagina 2 di 5  - Det. N.  368 del  16/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista la delibera di  C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

Vista la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "  Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del 
D. Lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;

Vista  la  delibera di  G.C.  n.73 del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 27/12/2018, n.36307 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA 

1. Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
e si intendono integralmente approvate; 

2. di  rettificare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  la  propria  determinazionen.233  del 
29/03/2019  avente  ad  oggetto:  affidamento  del  servizio  di  trasporto  protetto  per 
persone  disabili  residenti  nel  Comune  di  Curtatone  periodo  1/9/2019-31/8/2023  – 
determina  a  contrarre  ai  sensi  art.  32  DLGS  50/2016 sulla  scorta  del  documento 
allegato facente parte integrante del presente atto; 

3. di dare atto che la rettifica comporta modifiche sostanziali  dei requisiti  di gara ed è 
pertanto necessaria una proroga o la riapertura dei termini di gara per un periodo non 
inferiore  a  30  giorni  dalla  data  di  trasmissione  dell’avviso  di  rettifica  alla  Gazzetta 
Ufficiale delle Comunità Europea, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016; 

4. di  dare  mandato  alla  centrale  unica  di  committenza  associata,  con  sede  presso  il 
Comune  di  Borgo  Virgilo,  l’adozione  degli  atti  di  propria  di  competenza  derivanti 
dall’approvazione del presente documento e la rettifica degli atti di gara, nonché ogni 
necessario  adempimento  relativo  alla  pubblicità  della  rettifica  ed  ogni  altra  azione 
conseguente; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  368 del  16/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

     5. di rinviare a successivo atto l'assunzione degli ulteriori impegni di spesa dovuti alla  
variazione dei costi definita in premessa;  

6.Di  trasmettere  alla  Centrale  unica  di  committenza  il  presente  atto,  unitamente  alla 
documentazione di  gara rettificata per la stesura degli  atti  di  propria competenza e 
l’avvio del procedimento di scelta del contraente;

7.Di attestare la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  368 del  16/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 368 DEL 16/05/2019 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 233 DEL 29/03/2019  AD OGGETTO 
“AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI TRAPORTO PROTETTO PER PERSONE DISABILI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI CURTATONE , PERIODO DAL 1/9/2019 AL 31/8/2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DLGS 50/2016; 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  368 del  16/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

